

Serie storica per canale distributivo – Imprese italiane ed extra U.E.

Migliaia di euro

| Mese | Reti agenziali | | | | Reti bancarie, postali e finanziarie | | | | Altre forme (inclusi Broker) | |
|--------------|----------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|------------------------------|---------------|
| | Agenti | | Agenzie in economia | | Sportelli bancari e postali | | Consulenti finanziari abilitati | | Premi | Variaz. annua |
| | Premi | Variaz. annua | Premi | Variaz. annua | Premi | Variaz. annua | Premi | Variaz. annua | | |
| 2014* | | | | | | | | | | |
| Gennaio | 630.949 | 29,3% | 176.402 | 32,7% | 5.650.876 | 57,7% | 612.336 | -11,0% | 15.693 | 38,4% |
| Febbraio | 718.137 | 34,1% | 256.793 | 96,7% | 5.919.442 | 70,0% | 707.084 | -10,7% | 16.243 | 2,9% |
| Marzo | 780.039 | 8,3% | 191.633 | -32,2% | 6.142.688 | 70,4% | 971.987 | 12,5% | 16.736 | -6,6% |
| Aprile | 814.248 | 32,7% | 170.470 | 28,2% | 6.024.248 | 74,4% | 1.012.280 | 15,2% | 17.628 | 34,1% |
| Maggio | 765.470 | 3,8% | 338.893 | 80,6% | 5.716.463 | 25,2% | 1.016.897 | 0,0% | 14.193 | -3,6% |
| Giugno | 788.393 | 25,1% | 291.665 | 93,9% | 5.311.215 | 63,7% | 1.214.130 | 55,7% | 13.720 | -6,4% |
| Luglio | 842.906 | 28,3% | 325.789 | 137,5% | 6.839.960 | 47,4% | 1.637.525 | 170,0% | 15.247 | -4,2% |
| Agosto | 344.847 | 0,7% | 241.320 | 76,3% | 4.266.416 | 53,2% | 891.435 | 170,5% | 11.231 | 63,6% |
| Settembre | 668.550 | 32,0% | 230.099 | 29,0% | 5.004.431 | 34,2% | 990.414 | 216,2% | 30.683 | 17,0% |
| Ottobre | 825.186 | 27,1% | 197.494 | 24,2% | 5.731.215 | 44,1% | 1.520.610 | 127,3% | 26.722 | 60,9% |
| Novembre | 783.529 | 20,8% | 219.375 | 25,0% | 4.762.506 | 40,2% | 1.475.172 | 111,3% | 39.152 | 209,7% |
| Dicembre | 1.205.914 | 5,4% | 217.451 | 20,0% | 3.301.092 | 13,9% | 1.600.417 | 150,3% | 94.145 | 235,5% |
| 2015 | | | | | | | | | | |
| Gennaio | 850.555 | 34,8% | 229.885 | 30,3% | 6.317.976 | 11,8% | 886.959 | 44,8% | 45.498 | 189,9% |
| Febbraio | 842.297 | 17,3% | 205.526 | -20,0% | 7.112.964 | 20,2% | 1.537.707 | 117,5% | 39.436 | 142,8% |
| Marzo | 1.095.464 | 40,4% | 360.044 | 87,9% | 6.078.903 | -1,0% | 2.476.086 | 154,7% | 44.565 | 166,3% |
| Aprile | 832.190 | 2,2% | 222.213 | 30,4% | 6.963.096 | 15,6% | 1.563.416 | 54,4% | 30.452 | 72,7% |
| Maggio | 745.393 | -2,6% | 210.101 | -38,0% | 5.790.601 | 1,3% | 1.416.144 | 39,3% | 20.449 | 44,1% |
| Giugno | 697.081 | -11,6% | 226.403 | -22,4% | 5.050.545 | -4,9% | 1.376.864 | 13,4% | 16.979 | 23,7% |
| Luglio | 760.490 | -9,8% | 205.667 | -36,9% | 5.686.544 | -16,9% | 1.362.511 | -16,8% | 28.006 | 83,7% |
| Agosto | 312.378 | -9,4% | 142.342 | -41,0% | 4.271.178 | 0,1% | 978.758 | 9,8% | 16.491 | 46,8% |
| Settembre | 520.511 | -22,1% | 160.038 | -30,4% | 5.043.120 | 0,8% | 826.931 | -16,5% | 24.303 | -20,8% |
| Ottobre | 615.403 | -25,4% | 174.073 | -11,9% | 5.789.611 | 1,0% | 1.022.307 | -32,8% | 30.679 | 14,8% |
| Novembre | 724.019 | -7,6% | 208.607 | -4,9% | 5.442.167 | 14,3% | 1.441.132 | -2,3% | 27.550 | -29,6% |
| Dicembre | 1.241.597 | 3,0% | 297.039 | 36,6% | 4.099.969 | 24,2% | 1.883.554 | 17,7% | 77.356 | -17,8% |
| 2016 | | | | | | | | | | |
| Gennaio | 699.325 | -17,8% | 230.975 | 0,5% | 6.342.209 | 0,4% | 742.253 | -16,3% | 35.568 | -21,8% |
| Febbraio | 887.305 | 5,3% | 225.715 | 9,8% | 7.240.461 | 1,8% | 1.444.955 | -6,0% | 36.928 | -6,4% |
| Marzo | 883.558 | -19,3% | 226.833 | -37,0% | 6.016.462 | -1,0% | 1.213.962 | -51,0% | 38.120 | -14,5% |
| Aprile | 697.810 | -16,1% | 202.383 | -8,9% | 5.518.348 | -20,7% | 988.182 | -36,8% | 33.760 | 10,9% |
| Maggio | 797.762 | 7,0% | 216.644 | 3,1% | 5.153.958 | -11,0% | 1.109.096 | -21,7% | 40.766 | 99,4% |
| Giugno | 852.970 | 22,4% | 300.816 | 32,9% | 4.607.455 | -8,8% | 1.041.674 | -24,3% | 48.830 | 187,6% |
| Luglio | 639.099 | -16,0% | 199.274 | -3,1% | 4.557.908 | -19,8% | 1.038.031 | -23,8% | 31.339 | 11,9% |
| Agosto | 383.251 | 22,7% | 95.852 | -32,7% | 3.740.942 | -12,4% | 775.065 | -20,8% | 28.993 | 75,8% |
| Settembre | 523.382 | 0,6% | 163.900 | 2,4% | 4.209.246 | -16,5% | 734.508 | -11,2% | 30.536 | 25,6% |
| Ottobre | 770.720 | 0,8% | 185.456 | -6,0% | 4.575.815 | -22,6% | 1.087.419 | -24,9% | 41.087 | 55,3% |
| Novembre | 731.019 | -0,2% | 196.075 | -6,9% | 4.213.517 | -23,3% | 1.081.861 | -25,6% | 42.792 | 53,9% |
| Dicembre | 1.213.572 | -1,9% | 218.687 | -27,6% | 3.364.748 | -17,6% | 1.359.353 | -27,8% | 94.665 | 22,4% |
| 2017 | | | | | | | | | | |
| Gennaio | 632.327 | -9,6% | 244.023 | 5,6% | 4.368.822 | -31,1% | 866.821 | 16,8% | 47.962 | 34,8% |
| Febbraio | 693.532 | -21,8% | 229.647 | 1,7% | 5.201.115 | -28,2% | 1.215.465 | -15,9% | 39.833 | 7,9% |
| Marzo | 850.528 | -3,7% | 322.559 | 42,2% | 5.532.922 | -8,0% | 1.461.070 | 20,4% | 40.224 | 5,5% |
| Aprile | 649.859 | -6,9% | 231.787 | 14,5% | 4.098.460 | -25,7% | 996.076 | 0,8% | 22.287 | -34,0% |
| Maggio | 782.319 | -1,9% | 222.847 | 2,9% | 5.113.851 | -0,8% | 1.151.184 | 3,8% | 46.964 | 15,2% |
| Giugno | 738.749 | -13,4% | 219.019 | -27,2% | 4.456.327 | -3,3% | 1.041.494 | 0,0% | 29.877 | -38,8% |
| Luglio | 689.355 | 7,9% | 201.684 | 1,2% | 4.499.045 | -1,3% | 1.019.954 | -1,7% | 27.255 | -13,0% |
| Agosto | 350.557 | -8,5% | 123.582 | 28,9% | 4.771.964 | 27,6% | 728.070 | -6,1% | 23.678 | -18,3% |
| Settembre | 536.991 | 2,6% | 173.103 | 5,6% | 4.096.965 | -2,7% | 635.494 | -13,5% | 28.802 | -5,7% |
| Ottobre | 707.958 | -8,1% | 234.267 | 26,3% | 5.055.107 | 10,5% | 1.017.197 | -6,5% | 32.653 | -20,5% |
| Novembre | 765.724 | 4,9% | 204.702 | 4,4% | 4.530.876 | 7,5% | 1.301.266 | 20,3% | 30.300 | -29,2% |
| Dicembre | 1.192.934 | -1,7% | 300.806 | 37,6% | 3.297.286 | -2,0% | 1.315.858 | -3,2% | 70.962 | -25,0% |
| 2018 | | | | | | | | | | |
| Gennaio | 670.258 | 6,0% | 259.225 | 6,2% | 4.817.923 | 10,3% | 842.549 | -2,8% | 61.692 | 28,6% |
| Febbraio | 722.631 | 4,2% | 309.511 | 34,8% | 5.705.009 | 9,7% | 1.091.688 | -10,2% | 43.769 | 9,9% |
| Marzo | 801.941 | -5,7% | 280.030 | -13,2% | 5.616.646 | 1,5% | 1.165.870 | -20,2% | 41.752 | 3,8% |
| Aprile | 645.429 | -0,7% | 230.523 | -0,5% | 4.550.766 | 11,0% | 937.549 | -5,9% | 34.634 | 55,4% |
| Maggio | 807.683 | 3,2% | 249.127 | 11,8% | 5.328.039 | 4,2% | 1.131.130 | -1,7% | 56.581 | 20,5% |
| Giugno | 735.038 | -0,5% | 262.440 | 19,8% | 4.683.887 | 5,1% | 1.173.200 | 12,6% | 29.419 | -1,5% |
| Luglio | 735.649 | 6,7% | 220.496 | 9,3% | 4.368.615 | -2,9% | 1.138.597 | 11,6% | 53.060 | 94,7% |
| Agosto | 366.443 | 4,5% | 129.607 | 4,9% | 4.028.046 | -15,6% | 968.236 | 33,0% | 38.380 | 62,1% |
| Settembre | | | | | | | | | | |
| Ottobre | | | | | | | | | | |
| Novembre | | | | | | | | | | |
| Dicembre | | | | | | | | | | |

Note

(*): i dati relativi al 2014 sono stati stimati sulla base di un campione di imprese rappresentativo dell'80% del totale premi. I dati dei restanti anni sono stati invece raccolti dalla totalità del mercato.

Eventuali variazioni dei dati relativi a mesi precedenti rispetto a quelli già pubblicati in passato sono dovute ad aggiornamenti successivamente comunicati dalle imprese.